
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159 69Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2016

Redenção, Santarém e Tucuruí
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 21/07/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.7573 - 
Melhoramento da Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento: 3390-39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 979726
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 033/2016
Objeto: Aquisição de Elementos Filtrantes
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 19/07/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8331 
- Desenvolvimento das Atividades de Apoio Finalístico e 
Administrativo do Ministério Público;
Elemento: 3390-30 - Material de Consumo;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 979757
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4067/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à JOSE ALBERTO GRISI DANTAS, PROMOTOR DE 
JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2453, lotado na Promotoria de Justiça 
de Rondon do Pará, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 23/06/16 a 22/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E.

Protocolo 980224
PORTARIA Nº 4068/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.918, lotado na Promotoria de 
Justiça de Viseu, a importância de R$ 1.500,00 (mil quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 23/06/16 a 22/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 540,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E.

Protocolo 980228
PORTARIA Nº 4069/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO NASCIMENTO CAVALEIRO 
DE MAC, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1836, 
lotado na Promotoria de Justiça de Aurora do Pará, a importância 
de R$ 1.600,00 (mil seiscentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 24/06/16 a 
23/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30  Material de Consumo R$ 500,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E.

Protocolo 980229

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6675/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, Matrícula 
999.1462, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
48638/2015, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Bragança a Brasília - 
DF, no período de 10 a 12/11/2015, a fi m de participar, como 
representante do Procurador-Geral de Justiça, de reunião de 
trabalho no Fórum Nacional de Combate à Corrupção.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Protocolo 979854
PORTARIA N.º 667/2016-MP/PGJ

CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à servidora OZILEA 
SOUZA COSTA, Técnico - Psicólogo, Matrícula 999.884, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 8521/2016, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao 
município de Canaã dos Carajás, no período de 22 a 23/2/2016, 
a fi m de realizar estudos psicossociais naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 754/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor GILBERTO 
TELES DA COSTA FONSECA, Motorista, Matrícula 999.1354, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 9174/2016, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Curuçá, no período de 24 a 26/2/2016, a 
fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 791/2016-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao Sargento PM MAURO ROBSON 
MONTEIRO DOS SANTOS, Matrícula 999.2165, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 8186/2016, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Santarém, no período de 21 a 24/2/2016, a fi m 
de realizar  o precursor, organização e desenvolvimento de 
instrução de tiro básico e avançado naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 795/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
JANE CLEIDE SILVA SOUZA, Matrícula 999.1332, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 8459/2016, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao 
município de Rondon do Pará, no período de 16 a 17/2/2016, 
tendo em vista a acumulação de atribuições em diferentes 
comarcas.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 796/2016-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao  CABO PM ERISON 
LIMA DE SOUZA, Matrícula 333.401, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 8936/2016, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Tucuruí, no período de 8 a 11/3/2016, a fi m de realizar 
manutenção no sistema de alarmes da Promotoria de Justiça 
daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 797/2016-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao CABO BM  IGOR 
DE LIMA BATISTA, Matrícula 333.309, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 8937/2016, em virtude de haver 

sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Tucuruí, no dia 8 a 11/3/2016, a fi m de realizar manutenção do 
sistema de alarme da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 789/2016-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao  Sargento - PM ANTONY NELSON 
MONTEIRO ELIAS, Matrícula 999.2257, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 8182/2016, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Santarém, no período de 21 a 24/2/2016, a fi m de realizar  o 
precursor, organização e desenvolvimento de instrução de tiro 
básico e avançado naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 799/2016-MP/PGJ
CONCEDER 4 (quatro) diárias ao Promotor de Justiça LUIZ DA 
SILVA SOUZA, Matrícula 999.2332, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 90402016, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Bagre ao município de São 
Sebastião da Boa Vista , no período de 22 a 26/2/2016, tendo 
em vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 802/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor HENRIQUE 
KLAUTAU DE MENDONCA, Assessor da Subprocuradoria-Geral 
de Justiça Técnico-Administrativa, Matrícula 999.1670, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 9123/2016, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Parauapebas, no período dia 3 a 4/3/2016, a fi m de 
fi scalizar contrato nº 006/2016 na Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 824/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ANDERSON LUIZ LIMA 
DOS SANTOS, OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES, Matrícula 
999.1504, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 9265/2015, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Bragança, no dia 
29/2/2016, a fi m de efetuar diligências ofi ciais naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 868/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE, Matrícula 999.1553, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 57982/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Santa Maria do Pará ao município de Castanhal, nos dias 6, 7 
e 19/8/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 885/2016-MP/PGJ
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias ao servidor NEIBSON 
DANILO FERREIRA BARROS, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1841, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 8457/2016, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Marabá ao município de Rondon do Pará, a 
fi m de desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça 
daquele município. conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
17 a 19/2/2016 COMPLETA 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
24 a 26/2/2016 COMPLETA 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
2 a 4/3/2016 COMPLETA 2 e 1/2 (duas e meia) diárias

Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 886/2016-MP/PGJ
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias à servidora IRANEIDE DE 
OLIVEIRA SILVA MAGALHAES, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
Matrícula 999.1573, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 3779/2016, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Itaituba ao município de Jacareacanga, 
no período de 24 a 30/1/2016, a fi m de desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 898/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao Promotor de Justiça 
JOAO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR, 
Matrícula 999.1725, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 9431/2016, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Breves para esta Capital, no período de 25 
a 26/2/2016, a fi m de participar de reunião do Grupo de Trabalho 
Agrário naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES


